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Utred andelen anhöriga assistenter 

Det har gått snart 30 år sedan den personliga assistansen i sin nuvarande form infördes 
i och med LSS, Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade. Som 
representanter för arbetstagare och arbetsgivare inom assistansen har vi, från våra olika 
perspektiv, god insyn i assistansens utmaningar. För att långsiktigt värna kvalitet, 
professionalitet och arbetsvillkor i assistansen menar vi, utifrån de 30-åriga erfarenheter 
våra medlemmar har samlat på sig, att det behövs en översyn av anhörigas roll som 
personliga assistenter.  

Anhöriga är betydelsefulla i många assistansuppdrag. För det lilla barnets trygghet och 
anknytning är det ofta bäst om föräldrarna kan ta ett stort ansvar. Även för ett lite större 
barn, och för familjen som helhet, är det viktigt – ingen familj vill leva ett liv där det alltid 
finns externt anställda i det egna hemmet. För en vuxen med stort assistansbehov är det 
ofta nödvändigt att det åtminstone finns någon närstående som kan rycka in som 
vikarierande assistent, eller ta enstaka timmar på nätter, kvällar eller helger för att livet 
ska fungera på ett rimligt smidigt sätt. 

Med det sagt ser vi också utmaningar med den höga andelen anhörigassistenter inom 
svensk personlig assistans. Här skiljer sig Sverige från exempelvis grannlandet Norge, 
där anhöriga endast undantagsvis kan rycka in på enstaka arbetspass.  

I Norge är det i princip förbjudet med anhöriganställda assistenter. Man får dock gå in 
och arbeta några timmar i månaden som anhörigassistent, för att hantera akuta 
situationer där en assistent blivit sjuk eller inte kommer till jobbet, eller för att lösa 
tillfälliga problem nattetid. Man kan också få ett tidsbestämt beslut – exempelvis kan 
föräldrar till omyndiga barn få arbeta som assistenter för sina barn under natten, för att 
slippa ha externa medarbetare i hemmet nattetid, till dess att barnet fyller 18 år.  

I många svenska kommuner har man inom hemtjänsten begränsat anhörig-
anställningar. Kommunerna upplever att insynen i hemtjänstinsatserna annars blir 
bristfällig.  

Man kan ta sig an frågan om den höga andelen anhöriganställda assistenter i Sverige ur 
olika perspektiv. För den personliga assistent som arbetar i ett uppdrag med en hög 
andel anhöriganställda kan det vara svårt att balansera mellan uppdraget och de krav 
de anhöriga ställer. Att värna assistansanvändarens integritet och självbestämmande 
kan vara särskilt svårt i en arbetssituation där såväl arbetsledare som merparten av 
kollegorna är familjemedlemmar till assistans-användaren. Det kan exempelvis handla 
om att man arbetar som assistent till en tonåring eller ung vuxen, vars önskemål inte 
alltid ligger i linje med familjens, och vars självbestämmande kringskärs av den höga 
andelen anhörigassistenter. Anhörigassistans kan även påverka arbetsmiljön för övriga 
assistenter då anhörig-assistenten finns hemma hos assistansanvändaren även då hen 
själv inte arbetar. 
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Som assistansanvändare riskerar man hamna i situationer där man skulle vilja förändra 
sin livssituation – det kan handla om att man vill ha enbart externa assistenter och att 
man skulle vilja flytta hemifrån – men inte vågar ta dessa steg då familjen blivit 
ekonomiskt beroende av att arbeta som assistenter. Det kan också handla om så 
vardagliga saker som att man som tonåring vill ha en privat sfär med sina vänner, och 
att man inte vill ha föräldrar eller andra familjemedlemmar närvarande i den sfären. För 
vissa ungdomar med personlig assistans kan det också finnas en hedersproblematik 
som genom att familjen arbetar som personliga assistenter förstärks och gör det svårt 
att frigöra sig och välja sin egen väg i livet. 

Rätten att fritt välja sina assistenter syftar till att säkerställa individens 
självbestämmande och integritet. Men man måste förhålla sig till det faktum att den 
rätten idag, i vissa assistansuppdrag, begränsas av individens närstående. Vi skulle 
därför vilja se en statlig utredning som utifrån en bred kunskapssammanställning lägger 
fram ett förslag som begränsar andelen anhörigassistenter men samtidigt värnar 
familjers möjlighet till egentid och individens egna önskemål. Att främja kvalitet för såväl 
arbetstagare som assistansanvändare skulle också bidra till att komma till rätta med 
oseriösa aktörer – båda Kommunal och Vårdföretagarna vill att utförare i branschen ska 
vara seriösa. Oseriösa – ibland till och med kriminella – assistansutförare äventyrar 
trovärdigheten för hela assistansreformen och bidrar till osund konkurrens. 

Våra många medlemmars stora erfarenhet från snart 30 års arbete med personlig 

assistans enligt LSS visar ett tydligt behov av förändring. 
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